Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

 PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 38/2022

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS –
REVISTA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL PROPPEX Nº 21/2022

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE,

atendendo o disposto na legislação vigente e ao Edital PROPPEX 21/2022, de

30/08/2021, faz saber por meio do presente Comunicado:

1. Relação de artigos aprovados e respectivos autores:

Nº Título Autor(es)

1
A mediação familiar como instrumento
para auxiliar a quantificação dos
alimentos.

Anna Lúcia Martins Mattoso,
Samantha Stacciarini e

Marcos Aurélio Sardo Júnior

2
A moda como vetor de ressocialização
carcerária.

Marcela Luiza Casagrande e
Tércio Saccol

3
Estado e Globalização: em busca de uma
governança global em prol do Direito
Humano ambiental.

Danielle Mariel Heil e
Paulo Márcio Cruz

4
o centro de atenção psicossocial para
infância e adolescência (CAPSi) de
Brusque - uma análise de dados.

Sara Alves Raquel

5
Os direitos humanos e o caso da
guerrilha do Araguaia.

Cleiton Pazello Soares

6
Aplicação da justiça restaurativa nas
relações familiares decorrentes de
violência doméstica.

Alexandre Aziliero  e
Samantha Stacciarini

7
Em busca da igualdade de gênero: o
patriarcalismo e a exclusão social
feminina na política brasileira.

Fernanda Analu Marcolla e
Sabrina Lehnen Stoll

8
Genocídio: um atentado aos direitos
humanos e ao direito internacional.

Matheus Gomes
Andrzejewski e

Ricardo Vianna Hoffmann

9
"O conto da aia": análise da obra literária
do ponto de vista arquitetônico espacial.

Lorena Correa de Arruda e
Suy Mey Schumacher

Moresco

10
Ineficácia da súmula vinculante 56 no
âmbito do tribunal de justiça de Santa
Catarina.

Alessandra Bianchessi,
Rafael Niebuhr Maia de

Oliveira e Everaldo da Silva

11
Atendimento domiciliar pedagógico e
direitos humanos:  uma educação para
todos?

Jeime Andreia Dávalo
Gonçalves

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

 PROPPEX

2. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e

cumprimento do presente Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de

Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX, pelo telefone: (47)

3211-7287 ou e-mail: lacedh@unifebe.edu.br.

Brusque, 24 de outubro de 2021.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

mailto:lacedh@unifebe.edu.br